

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

ORDERS OF THE DAY

for the meeting of the National Assembly to be held on Tuesday, the 19th May, 2026 at 11:00 a.m.

1. *Tilawat, Hadith, Naat* and national anthem.

CALLING ATTENTION NOTICE

2. **SYED AMIN UL HAQ** **MR. MUHAMMAD JAWED HANIF KHAN**
MR. MUHAMMAD MOIN AAMER PIRZADA **SYED HAFEEZUDDIN** to invite attention of the Minister for Water Resources to a matter of urgent public importance regarding non-completion of K-IV Project despite huge expenditure incurred thereon, causing grave concern amongst the public.

LEGISLATIVE BUSINESS

3. **MS. SHAISTA KHAN** to move that the Bill further to amend the State-Owned Enterprises (Governance and Operations) Act, 2023 [The State-Owned Enterprises (Governance and Operations) (Amendment) Bill, 2025], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.

(Amendments entered in a separate list to be moved)

4. **MS. SHAISTA KHAN** to move that the Bill further to amend the State-Owned Enterprises (Governance and Operations) Act, 2023 [The State-Owned Enterprises (Governance and Operations) (Amendment) Bill, 2025], be passed.

5. **MS. SHAISTA KHAN** to move that the Bill further to amend the Abandoned Properties (Management) Act, 1975 [The Abandoned Properties (Management) (Amendment) Bill, 2025], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.

(Amendments entered in a separate list to be moved)

6. **MS. SHAISTA KHAN** to move that the Bill further to amend the Abandoned Properties (Management) Act, 1975 [The Abandoned Properties (Management) (Amendment) Bill, 2025], be passed.

7. **SYED ABDUL QADIR GILANI** **MR. TAHIR IQBAL** to move that the Bill to provide for the establishment of the Federal Institute of Management Sciences [The Federal Institute of Management Sciences Bill, 2024], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.

(Amendments entered in a separate list to be moved)

8. **SYED ABDUL QADIR GILANI** **MR. TAHIR IQBAL** to move that the Bill to provide for the establishment of the Federal Institute of Management Sciences [The Federal Institute of Management Sciences Bill, 2024], be passed.

9. **MS. SHANDANA GULZAR KHAN** to move that the Bill further to amend the Factories Act, 1934 [The Factories (Amendment) Bill, 2025], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.

(Amendments entered in a separate list to be moved)

10. **MS. SHANDANA GULZAR KHAN** to move that the Bill further to amend the Factories Act, 1934 [The Factories (Amendment) Bill, 2025], be passed.

11. **MS. SHANDANA GULZAR KHAN** to move that the Bill further to amend the Anti-Rape (Investigation and Trial) Act, 2021 [The Anti-Rape (Investigation and Trial) (Amendment) Bill, 2024], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.

(Amendments entered in a separate list to be moved)

12. **MS. SHANDANA GULZAR KHAN** to move that the Bill further to amend the Anti-Rape (Investigation and Trial) Act, 2021 [The Anti-Rape (Investigation and Trial) (Amendment) Bill, 2024], be passed.

13. **MS. SHANDANA GULZAR KHAN** to move that the Bill further to amend the Islamabad Rent Restriction Ordinance, 2001 [The Islamabad Rent Restriction (Amendment) Bill, 2025], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.

14. **MS. SHANDANA GULZAR KHAN** to move that the Bill further to amend the Islamabad Rent Restriction Ordinance, 2001 [The Islamabad Rent Restriction (Amendment) Bill, 2025], be passed.
15. **MS. SHANDANA GULZAR KHAN** to move that the Bill further to amend the National Highways Safety Ordinance, 2000 [The National Highways Safety (Amendment) Bill, 2025], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.
16. **MS. SHANDANA GULZAR KHAN** to move that the Bill further to amend the National Highways Safety Ordinance, 2000 [The National Highways Safety (Amendment) Bill, 2025], be passed.
17. **MS. SHANDANA GULZAR KHAN** to move that the Bill further to amend the Payment of Wages Act, 1936 [The Payment of Wages (Amendment) Bill, 2025], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.
18. **MS. SHANDANA GULZAR KHAN** to move that the Bill further to amend the Payment of Wages Act, 1936 [The Payment of Wages (Amendment) Bill, 2025], be passed.
19. **MS. SHANDANA GULZAR KHAN** to move that the Bill further to amend the Provincial Motor Vehicles Ordinance, 1965 [The Provincial Motor Vehicles (Amendment) Bill, 2025], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.
20. **MS. SHANDANA GULZAR KHAN** to move that the Bill further to amend the Provincial Motor Vehicles Ordinance, 1965 [The Provincial Motor Vehicles (Amendment) Bill, 2025], be passed.
21. **SYEDA SHEHLA RAZA** to move that the Bill further to amend the Limited Liability Partnership Act, 2017 [The Limited Liability Partnership (Amendment) Bill, 2025], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.
(Amendments entered in a separate list to be moved)
22. **SYEDA SHEHLA RAZA** to move that the Bill further to amend the Limited Liability Partnership Act, 2017 [The Limited Liability Partnership (Amendment) Bill, 2025], be passed.
23. **SYED HUSSAIN TARIQ** to move that the Bill further to amend the Code of Criminal Procedure, 1898 [The Code of Criminal Procedure (Amendment) Bill, 2026] (section 59A, 154, 431 and 431A), as passed by the Senate, be taken into consideration at once.
(Amendments entered in a separate list to be moved)
24. **SYED HUSSAIN TARIQ** to move that the Bill further to amend the Code of Criminal Procedure, 1898 [The Code of Criminal Procedure (Amendment) Bill, 2026], be passed.
25. **MR. KHURSHID AHMED JUNEJO** to move that the Bill further to amend the National Security Council Act, 2004 [The National Security Council (Amendment) Bill, 2026], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.
(Amendments entered in a separate list to be moved)
26. **MR. KHURSHID AHMED JUNEJO** to move that the Bill further to amend the National Security Council Act, 2004 [The National Security Council (Amendment) Bill, 2026], be passed.
27. **MR. ALI MUHAMMAD** to move that the Bill to provide for establishment of the Pakistan Emergency Treatment Coverage Programme [The Pakistan Emergency Treatment Coverage Programme Bill, 2024], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.
(Amendments entered in a separate list to be moved)
28. **MR. ALI MUHAMMAD** to move that the Bill to provide for establishment of the Pakistan Emergency Treatment Coverage Programme [The Pakistan Emergency Treatment Coverage Programme Bill, 2024], be passed.
29. **MR. ALI MUHAMMAD** to move that the Bill to make provisions for protection of breast-feeding and nutrition for infants and young children [The Islamabad Capital Territory Protection of Breast-Feeding and Child Nutrition Bill, 2024], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.
(Amendments entered in a separate list to be moved)

- 30. MR. ALI MUHAMMAD** to move that the Bill to make provisions for protection of breast-feeding and nutrition for infants and young children [The Islamabad Capital Territory Protection of Breast-Feeding and Child Nutrition Bill, 2024], be passed.
- 31. DR. SHARMILA FARUQUI** to move that the Bill further to amend the Pakistan Penal Code, 1860 and the Code of Criminal Procedure, 1898 [The Criminal Laws (Amendment) Bill, 2025] (section 297A), as passed by the Senate, be taken into consideration at once.
(Amendments entered in a separate list to be moved)
- 32. DR. SHARMILA FARUQUI** to move that the Bill further to amend the Pakistan Penal Code, 1860 and the Code of Criminal Procedure, 1898 [The Criminal Laws (Amendment) Bill, 2025], be passed.
- 33. DR. SHARMILA FARUQUI** to move that the Bill further to amend the Pakistan Council for Science and Technology Act, 2017 [The Pakistan Council for Science and Technology (Amendment) Bill, 2025], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.
(Amendments entered in a separate list to be moved)
- 34. DR. SHARMILA FARUQUI** to move that the Bill further to amend the Pakistan Council for Science and Technology Act, 2017 [The Pakistan Council for Science and Technology (Amendment) Bill, 2025], be passed.
- 35. DR. SHARMILA FARUQUI** to move that the Bill to amend the Islamabad Capital Territory Senior Citizens Act, 2021 [The Islamabad Capital Territory Senior Citizens (Amendment) Bill, 2025], as reported by the Standing Committee, be taken into consideration at once.
- 36. DR. SHARMILA FARUQUI** to move that the Bill to amend the Islamabad Capital Territory Senior Citizens Act, 2021 [The Islamabad Capital Territory Senior Citizens (Amendment) Bill, 2025], be passed.
- 37. DR. SHARMILA FARUQUI** to move that the Bill further to amend the Code of Criminal Procedure, 1898 [The Code of Criminal Procedure (Amendment) Bill, 2024] (schedule-II), as reported by the Standing Committee, be taken into consideration at once.
- 38. DR. SHARMILA FARUQUI** to move that the Bill further to amend the Code of Criminal Procedure, 1898 [The Code of Criminal Procedure (Amendment) Bill, 2024] (schedule-II), be passed.
- 39. MS. SEHAR KAMRAN** to move that the Bill further to amend the National Commission on the Rights of Child Act, 2017 [The National Commission on the Rights of Child (Amendment) Bill, 2025], as reported by the Standing Committee, be taken into consideration at once.
(Amendments entered in a separate list to be moved)
- 40. MS. SEHAR KAMRAN** to move that the Bill further to amend the National Commission on the Rights of Child Act, 2017 [The National Commission on the Rights of Child (Amendment) Bill, 2025], be passed.
- 41. KHAWAJA IZHAR UL HASSAN** to move that the Bill further to amend the Pakistan Penal Code, 1860 (XLV of 1860) and the Code of Criminal Procedure, 1898 (V of 1898) [The Criminal Law (Amendment) Bill, 2025], as reported by the Standing Committee, be taken into consideration at once.
- 42. KHAWAJA IZHAR UL HASSAN** to move that the Bill further to amend the Pakistan Penal Code, 1860 (XLV of 1860) and the Code of Criminal Procedure, 1898 (V of 1898) [The Criminal Law (Amendment) Bill, 2025], be passed.
- 43. SHAZIA MARRI** to move that the Bill further to amend the Qanun-e-Shahadat, 1984 [The Qanun-e-Shahdat (Amendment) Bill, 2026], as reported by the Standing Committee, be taken into consideration at once.
(Amendments entered in a separate list to be moved)
- 44. SHAZIA MARRI** to move that the Bill further to amend the Qanun e Shahadat, 1984 [The Qanun e Shahdat (Amendment) Bill, 2026], be passed.

45. **MS. NUZHAT SADIQ** to move that the Bill to amend the Pakistan Environmental Protection Act, 1997 [The Pakistan Environmental Protection (Amendment) Bill, 2024], as reported by the Standing Committee, be taken into consideration at once.

46. **MS. NUZHAT SADIQ** to move that the Bill to amend the Pakistan Environmental Protection Act, 1997 [The Pakistan Environmental Protection (Amendment) Bill, 2024], be passed.

47. **RANA IRADAT SHARIF KHAN** to move that the Bill to provide independent and professional budgetary and fiscal analysis to the Majlis-e-Shoora (Parliament), and for matters connected therewith and incidental thereto [The Parliamentary Budget Office Bill, 2025], as reported by the Standing Committee, be taken into consideration at once.

48. **RANA IRADAT SHARIF KHAN** to move that the Bill to provide independent and professional budgetary and fiscal analysis to the Majlis-e-Shoora (Parliament), and for matters connected therewith and incidental thereto [The Parliamentary Budget Office Bill, 2025], be passed.

**AMENDMENT TO THE RULES OF PROCEDURE AND CONDUCT
OF BUSINESS IN THE NATIONAL ASSEMBLY, 2007**

49. **SAHIBZADA SIBGHATULLAH** to seek leave under sub-rule (4) of rule 293 of the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007 to move the following amendments in the said Rules:-

Amendment in Rule 120 of the Rules of Procedure.- that in the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly 2007, in Rule 120, for sub-rule (5), the following shall be substituted , namely:-

“(5) A copy of every Bill shall be supplied to each Member as follow:-

(a) in the case of a Private Member’s Bill, immediately upon its admission by the Secretariat for seeking leave to introduce the Bill;

(b) in the case of a Government Bill, as soon as the Bill is received by the Secretariat;

(c) copies of the Bill shall be provided to each Member –

(i) in advance and not later than the day of its introduction, at the Member’s seat in the House; and

(ii) as far as practicable, at the residential address of the Member;

(d) where a Bill, whether a Private Member’s Bill or a Government Bill, is Proposed to be introduced through a supplementary Order of the Day, a copy thereof shall be supplied to each Member in advance before the Bill is taken up for introduction in the House.”

50. **SAHIBZADA SIBGHATULLAH** to move under sub-rule (5) of rule 293 of the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007, that the proposed amendment be taken into consideration.

51. **SAHIBZADA SIBGHATULLAH** to move that the proposed amendment in the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007, be adopted.

RESOLUTIONS

52. **SYED RAFIULLAH** to move the following resolution:-

“This House is of the opinion that the Government should take immediate steps to ensure the completion of pending housing projects, including Phase VI (Bhara Kahu Housing Scheme), Green Enclave I and Lifestyle Residency Project, It further calls upon the Government to safeguard the rights of the affected allottees and take all necessary measures to provide possession of their housing units without further delay.”

53. **MR. MUHAMMAD ASLAM GHUMMAN** to move the following resolution:-

“This House is of the opinion that the Government should take immediate steps to merge all existing Ad-hoc relief allowances granted from time to time into the Basic pay of all civil servants and government employees.”

54. MS. ALIYA KAMRAN to move the following resolution:-

“This House is of the opinion that the Government should take immediate steps to promote alternate and renewable energy sources to reduce pressure on the national grid.”

55 MR. ASIF KHAN to move the following resolution:-

“This House is of the opinion that the Government should take immediate steps to safeguard the mental and physical well-being of early childhood learners in Playgroup, Nursery, and Kindergarten by revising the existing overly burdensome curriculum, adoption of uniform curriculum and to extend such reforms till primary stage of education in Islamabad (ICT).”

56. DR. SHARMILA FARUQUI to move the following resolution:-

“This House resolves that the Government introduce a robust consumer protection framework for digital services, including mobile wallets and online lending platforms, to safeguard citizens from fraud, predatory practices and data misuse, while simultaneously promoting financial inclusion in a secure and transparent manner.”

MOTIONS UNDER RULE 259

57. SYED RAFIULLAH to move the following motion:-

“This House may discuss the impact of delays in appointing heads of Federal Directorate of Education (FDE), Private Educational Institutions Regulatory Authority (PIERA), and Directorate of Special Education on institutional efficiency and service delivery..

58. MS. ALIYA KAMRAN to move the following motion:-

“This House may discuss the performance of Pakistan Railways.

59. MR. ASIF KHAN to move the following motion:-

“This House may discuss the situation arising from the hardships faced by the public owing to the recent hike in petrol and diesel prices.

60. DR. SHARMILA FARUQUI to move the following motion:-

“This House may discuss the steps being taken by the government in response to the increasing intensity of heat waves in urban areas and its preparedness measures.

61. MS. NAEEMA KISHWER KHAN to move the following motion:-

“This House may discuss the situation arising from the supply of Sui gas in the country, particularly the ban on new connections and the disruption of daily supply to consumers.

MATTERS OTHER THAN POINTS OF ORDER

62. Raising matters under Rule 18 which are not Points of Order.

CALLING ATTENTION NOTICE

63. MR. AWAIS HAIDER JAKHAR **KHAWAJA SHERAZ MEHMOOD**
MR. MUHAMMAD MIQDAD ALI KHAN to invite attention of the Minister for Energy to a matter of urgent public importance regarding non-availability of a transformer repair workshop/laboratory in District Layyah, Punjab, causing grave concern amongst the public.

Islamabad, the
18th May, 2026

SAEED AHMAD MAITLA
Acting Secretary

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

نظام کار

برائے اجلاس قومی اسمبلی جو منگل، ۱۹ مئی، ۲۰۲۶ء صبح گیارہ بجے منعقد ہوگا۔

۱۔ تلاوت، حدیث، نعت اور قومی ترانہ۔

توجہ دلاؤ نوٹس

- ۲۔ سید امین الحق جناب محمد جاوید حنیف خان جناب محمد معین عامر پیرزادہ
سید حفیظ الدین وزیر برائے آبی وسائل کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گے جو کہ IV منصوبے پر بھاری رقم خرچ ہونے کے باوجود اس کے مکمل نہ ہونے سے متعلق ہے۔

قانون سازی

- ۳۔ محترمہ شائستہ خان تحریک پیش کریں گی کہ ریاستی ملکیتی کاروباری ادارے (انتظام و انصرام) ایکٹ، ۲۰۲۳ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [ریاستی ملکیتی کاروباری ادارے (انتظام و انصرام) (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔
(علیحدہ فہرست میں درج ترمیم پیش کی جائیں گی)
- ۴۔ محترمہ شائستہ خان تحریک پیش کریں گی کہ ریاستی ملکیتی کاروباری ادارے (انتظام و انصرام) ایکٹ، ۲۰۲۳ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [ریاستی ملکیتی کاروباری ادارے (انتظام و انصرام) (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔
- ۵۔ محترمہ شائستہ خان تحریک پیش کریں گی کہ متروکہ املاک (انتظام) ایکٹ، ۱۹۷۵ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [متروکہ املاک (انتظام) (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔
(علیحدہ فہرست میں درج ترمیم پیش کی جائیں گی)
- ۶۔ محترمہ شائستہ خان تحریک پیش کریں گی کہ متروکہ املاک (انتظام) ایکٹ، ۱۹۷۵ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [متروکہ املاک (انتظام) (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔
- ۷۔ سید عبدالقادر گیلانی جناب طاہر اقبال تحریک پیش کریں گے کہ فیڈرل انسٹیٹیوٹ آف مینجمنٹ سائنسز کے قیام کے لیے احکام وضع کرنے کا بل [فیڈرل انسٹیٹیوٹ آف مینجمنٹ سائنسز بل، ۲۰۲۴ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔
(علیحدہ فہرست میں درج ترمیم پیش کی جائیں گی)
- ۸۔ سید عبدالقادر گیلانی جناب طاہر اقبال تحریک پیش کریں گے کہ فیڈرل انسٹیٹیوٹ آف مینجمنٹ سائنسز کے قیام کے لیے احکام وضع کرنے کا بل [فیڈرل انسٹیٹیوٹ آف مینجمنٹ سائنسز بل، ۲۰۲۴ء] منظور کیا جائے۔
- ۹۔ محترمہ شاندانہ گلزار خان تحریک پیش کریں گی کہ کارخانہ جات ایکٹ، ۱۹۳۴ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [کارخانہ جات (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔
(علیحدہ فہرست میں درج ترمیم پیش کی جائیں گی)
- ۱۰۔ محترمہ شاندانہ گلزار خان تحریک پیش کریں گی کہ کارخانہ جات ایکٹ، ۱۹۳۴ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [کارخانہ جات (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔
- ۱۱۔ محترمہ شاندانہ گلزار خان تحریک پیش کریں گی کہ انسداد زنا بالجبر (تفتیش و سماعت مقدمہ) ایکٹ، ۲۰۲۱ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [انسداد زنا بالجبر (تفتیش و سماعت مقدمہ) (ترمیمی) بل، ۲۰۲۴ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔
(علیحدہ فہرست میں درج ترمیم پیش کی جائیں گی)
- ۱۲۔ محترمہ شاندانہ گلزار خان تحریک پیش کریں گی کہ انسداد زنا بالجبر (تفتیش و سماعت مقدمہ) ایکٹ، ۲۰۲۱ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [انسداد زنا بالجبر (تفتیش و سماعت مقدمہ) (ترمیمی) بل، ۲۰۲۴ء] منظور کیا جائے۔

- ۱۳۔ محترمہ شانندانہ گلزار خان تحریک پیش کریں گی کہ اسلام آباد تحدید کرایہ آرڈیننس، ۲۰۰۱ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [اسلام آباد تحدید کرایہ (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔
- ۱۴۔ محترمہ شانندانہ گلزار خان تحریک پیش کریں گی کہ اسلام آباد تحدید کرایہ آرڈیننس، ۲۰۰۱ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [اسلام آباد تحدید کرایہ (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔
- ۱۵۔ محترمہ شانندانہ گلزار خان تحریک پیش کریں گی کہ تحفظ قومی شاہرات آرڈیننس، ۲۰۰۰ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [تحفظ قومی شاہرات (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔
- ۱۶۔ محترمہ شانندانہ گلزار خان تحریک پیش کریں گی کہ تحفظ قومی شاہرات آرڈیننس، ۲۰۰۰ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [تحفظ قومی شاہرات (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔
- ۱۷۔ محترمہ شانندانہ گلزار خان تحریک پیش کریں گی کہ تنخواہوں کی ادائیگی ایکٹ، ۱۹۳۶ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [تنخواہوں کی ادائیگی (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔
- ۱۸۔ محترمہ شانندانہ گلزار خان تحریک پیش کریں گی کہ تنخواہوں کی ادائیگی ایکٹ، ۱۹۳۶ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [تنخواہوں کی ادائیگی (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔
- ۱۹۔ محترمہ شانندانہ گلزار خان تحریک پیش کریں گی کہ صوبائی موٹر گاڑیاں آرڈیننس، ۱۹۶۵ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [صوبائی موٹر گاڑیاں (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔
- ۲۰۔ محترمہ شانندانہ گلزار خان تحریک پیش کریں گی کہ صوبائی موٹر گاڑیاں آرڈیننس، ۱۹۶۵ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [صوبائی موٹر گاڑیاں (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔
- ۲۱۔ سیدہ شہلارضا تحریک پیش کریں گی کہ شراکت داری محدود ذمہ داری ایکٹ، ۲۰۱۷ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [شراکت داری محدود ذمہ داری (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔
- (علیحدہ فہرست میں درج ترامیم پیش کی جائیں گی)
- ۲۲۔ سیدہ شہلارضا تحریک پیش کریں گی کہ شراکت داری محدود ذمہ داری ایکٹ، ۲۰۱۷ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [شراکت داری محدود ذمہ داری (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔
- ۲۳۔ سید حسین طارق تحریک پیش کریں گے کہ مجموعہ ضابطہ فوجداری، ۱۸۹۸ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [مجموعہ ضابطہ فوجداری (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] (دفعات ۵۹/الف، ۱۵۴، ۲۳۱/اور ۲۳۱/الف) سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔
- (علیحدہ فہرست میں درج ترامیم پیش کی جائیں گی)
- ۲۴۔ سید حسین طارق تحریک پیش کریں گے کہ مجموعہ ضابطہ فوجداری، ۱۸۹۸ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [مجموعہ ضابطہ فوجداری (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] منظور کیا جائے۔
- ۲۵۔ جناب خورشید احمد جونجو تحریک پیش کریں گے کہ قومی سلامتی کونسل ایکٹ، ۲۰۰۲ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [قومی سلامتی کونسل (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔
- (علیحدہ فہرست میں درج ترامیم پیش کی جائیں گی)
- ۲۶۔ جناب خورشید احمد جونجو تحریک پیش کریں گے کہ قومی سلامتی کونسل ایکٹ، ۲۰۰۲ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [قومی سلامتی کونسل (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] منظور کیا جائے۔
- ۲۷۔ جناب علی محمد تحریک پیش کریں گے کہ پاکستان ایمر جنسی ٹریٹمنٹ کورٹ پر وگرام کی تشکیل کے لیے احکام وضع کرنے کا بل [پاکستان ایمر جنسی ٹریٹمنٹ کورٹ پر وگرام بل، ۲۰۲۴ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔
- (علیحدہ فہرست میں درج ترامیم پیش کی جائیں گی)
- ۲۸۔ جناب علی محمد تحریک پیش کریں گے کہ پاکستان ایمر جنسی ٹریٹمنٹ کورٹ پر وگرام کی تشکیل کے لیے احکام وضع کرنے کا بل [پاکستان ایمر جنسی ٹریٹمنٹ کورٹ پر وگرام بل، ۲۰۲۴ء] منظور کیا جائے۔

۲۹۔ جناب علی محمد تحریک پیش کریں گے کہ نوزائیدہ اور چھوٹے بچوں کو ماں کا دودھ پلانے اور غذائیت کے تحفظ کی بابت احکام وضع کرنے کا بل [علاقہ دارالحکومت اسلام آباد میں بچوں کو ماں کا دودھ پلانے اور غذائیت کا تحفظ بل، ۲۰۲۲ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

(علیحدہ فہرست میں درج ترامیم پیش کی جائیں گی)

۳۰۔ جناب علی محمد تحریک پیش کریں گے کہ نوزائیدہ اور چھوٹے بچوں کو ماں کا دودھ پلانے اور غذائیت کے تحفظ کی بابت احکام وضع کرنے کا بل [علاقہ دارالحکومت اسلام آباد میں بچوں کو ماں کا دودھ پلانے اور غذائیت کا تحفظ بل، ۲۰۲۲ء] منظور کیا جائے۔

۳۱۔ ڈاکٹر شرمیلا فاروقی تحریک پیش کریں گی کہ مجموعہ تعزیرات پاکستان، ۱۸۶۰ء اور مجموعہ ضابطہ فوجداری، ۱۸۹۸ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [فوجداری قوانین (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] (دفعہ ۲۹۷/الف) سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

(علیحدہ فہرست میں درج ترامیم پیش کی جائیں گی)

۳۲۔ ڈاکٹر شرمیلا فاروقی تحریک پیش کریں گی کہ مجموعہ تعزیرات پاکستان، ۱۸۶۰ء اور مجموعہ ضابطہ فوجداری، ۱۸۹۸ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [فوجداری قوانین (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

۳۳۔ ڈاکٹر شرمیلا فاروقی تحریک پیش کریں گی کہ پاکستان کونسل برائے سائنس و ٹیکنالوجی ایکٹ، ۲۰۱۷ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [پاکستان کونسل برائے سائنس و ٹیکنالوجی (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

(علیحدہ فہرست میں درج ترامیم پیش کی جائیں گی)

۳۴۔ ڈاکٹر شرمیلا فاروقی تحریک پیش کریں گی کہ پاکستان کونسل برائے سائنس و ٹیکنالوجی ایکٹ، ۲۰۱۷ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [پاکستان کونسل برائے سائنس و ٹیکنالوجی (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

۳۵۔ ڈاکٹر شرمیلا فاروقی تحریک پیش کریں گی کہ علاقہ دارالحکومت اسلام آباد بزرگ شہری ایکٹ، ۲۰۲۱ء میں ترمیم کرنے کا بل [علاقہ دارالحکومت اسلام آباد بزرگ شہری (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۳۶۔ ڈاکٹر شرمیلا فاروقی تحریک پیش کریں گی کہ علاقہ دارالحکومت اسلام آباد بزرگ شہری ایکٹ، ۲۰۲۱ء میں ترمیم کرنے کا بل [علاقہ دارالحکومت اسلام آباد بزرگ شہری (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

۳۷۔ ڈاکٹر شرمیلا فاروقی تحریک پیش کریں گی کہ مجموعہ ضابطہ فوجداری، ۱۸۹۸ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [مجموعہ ضابطہ فوجداری (ترمیمی) بل، ۲۰۲۳ء] (جدول دوم) قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۳۸۔ ڈاکٹر شرمیلا فاروقی تحریک پیش کریں گی کہ مجموعہ ضابطہ فوجداری، ۱۸۹۸ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [مجموعہ ضابطہ فوجداری (ترمیمی) بل، ۲۰۲۳ء] (جدول دوم) منظور کیا جائے۔

۳۹۔ محترمہ سحر کامران تحریک پیش کریں گی کہ قومی کمیشن برائے حقوق بچکان ایکٹ، ۲۰۱۷ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [قومی کمیشن برائے حقوق بچکان (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

(علیحدہ فہرست میں درج ترامیم پیش کی جائیں گی)

۴۰۔ محترمہ سحر کامران تحریک پیش کریں گی کہ قومی کمیشن برائے حقوق بچکان ایکٹ، ۲۰۱۷ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [قومی کمیشن برائے حقوق بچکان (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

۴۱۔ خواجہ اظہار الحسن تحریک پیش کریں گے کہ مجموعہ تعزیرات پاکستان، ۱۸۶۰ء (نمبر ۲۵ بابت ۱۸۶۰ء) اور مجموعہ ضابطہ فوجداری، ۱۸۹۸ء (نمبر ۵ بابت ۱۸۹۸ء) میں مزید ترمیم کرنے کا بل [فوجداری قانون (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۴۲۔ خواجہ اظہار الحسن تحریک پیش کریں گے کہ مجموعہ تعزیرات پاکستان، ۱۸۶۰ء (نمبر ۲۵ بابت ۱۸۶۰ء) اور مجموعہ ضابطہ فوجداری، ۱۸۹۸ء (نمبر ۵ بابت ۱۸۹۸ء) میں مزید ترمیم کرنے کا بل [فوجداری قانون (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

۴۳۔ شازیہ مری تحریک پیش کریں گی کہ قانون شہادت، ۱۹۸۲ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [قانون شہادت (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

(علیحدہ فہرست میں درج ترامیم پیش کی جائیں گی)

۴۴۔ شازیہ مری تحریک پیش کریں گی کہ قانون شہادت، ۱۹۸۲ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [قانون شہادت (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] منظور کیا جائے۔

۴۵۔ محترمہ نزہت صادق تحریک پیش کریں گی کہ پاکستان ماحولیاتی تحفظ ایکٹ، ۱۹۹۷ء میں ترمیم کرنے کا بل [پاکستان ماحولیاتی تحفظ (ترمیمی) بل، ۲۰۲۳ء] قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۴۶۔ محترمہ نزہت صادق تحریک پیش کریں گی کہ پاکستان ماحولیاتی تحفظ ایکٹ، ۱۹۹۷ء میں ترمیم کرنے کا بل [پاکستان ماحولیاتی تحفظ (ترمیمی) بل، ۲۰۲۳ء] منظور کیا جائے۔

۴۷۔ رانا ارادت شریف خان تحریک پیش کریں گے کہ مجلس شوریٰ (پارلیمنٹ) کو آزادانہ اور پیشہ ورانہ بجٹ و مالیاتی تجزیے پیش کرنے، اور اس سے منسلک اور اس کے ضمنی معاملات کے لیے احکام وضع کرنے کا بل [پارلیمانی بجٹ آفس بل، ۲۰۲۵ء] قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۴۸۔ رانا ارادت شریف خان تحریک پیش کریں گے کہ مجلس شوریٰ (پارلیمنٹ) کو آزادانہ اور پیشہ ورانہ بجٹ و مالیاتی تجزیے پیش کرنے، اور اس سے منسلک اور اس کے ضمنی معاملات کے لیے احکام وضع کرنے کا بل [پارلیمانی بجٹ آفس بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء میں ترمیم

۴۹۔ صاحبزادہ صبغت اللہ، قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء کے قاعدہ ۲۹۳ کے ذیلی قاعدہ (۴) کے تحت، مذکورہ قواعد میں درج ذیل ترمیم پیش کرنے کی اجازت طلب کریں گے:-

طریق کار کے قواعد کے قاعدہ ۱۲۰ میں ترمیم۔ کہ قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء میں، قاعدہ ۱۲۰ میں، ذیلی قاعدہ (۵) کو حسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:-

” (۵) ہر بل کی ایک نقل ہر رکن کو حسب ذیل کے مطابق فراہم کی جائے گی:-

(الف) نجی رکن کے بل کی صورت میں، بل پیش کرنے کی اجازت طلب کرنے کے لئے سیکرٹریٹ کی جانب سے اس کی قبولیت کے فوراً بعد؛

(ب) سرکاری بل کی صورت میں، سیکرٹریٹ کی جانب سے بل وصول ہوتے ہی؛

(ج) بل کی نقول ہر رکن کو فراہم کی جائیں گی۔

(i) پیشگی طور پر اور اس کے پیش کرنے کے دن سے قبل، ایوان میں رکن کی نشست پر؛ اور

(ii) جہاں تک ممکن ہو، رکن کے رہائشی پتے پر؛

(د) اگر کوئی بل، خواہ نجی رکن کا بل یا سرکاری بل یا ضمنی نظام کار کے ذریعے پیش کرنے کی تجویز ہو، تو بل کو ایوان میں پیش کرنے کے لئے

زیر غور لانے سے قبل اس کی ایک نقل پیشگی طور پر ہر رکن کو فراہم کی جائے گی۔“

۵۰۔ صاحبزادہ صبغت اللہ قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء کے قاعدہ ۲۹۳ کے ذیلی قاعدہ (۵) کے تحت تحریک پیش کریں گے کہ مجوزہ ترمیم زیر غور لائی جائے۔

۵۱۔ صاحبزادہ صبغت اللہ تحریک پیش کریں گے کہ قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء میں مجوزہ ترمیم منظور کی جائے۔

قراردادیں

۵۲۔ سید رفیع اللہ حسب ذیل قرارداد پیش کریں گے:-

”اس ایوان کی رائے ہے کہ حکومت زیر التواء ہاؤسنگ منصوبوں، بشمول فیئر VI (بھارہ کہو ہاؤسنگ اسکیم)، گرین انکلیو اور لائف اسٹائل ریزیڈنسی پراجیکٹ کی تکمیل کو یقینی بنانے کے لیے فوری اقدامات کرے۔ مزید برآں، یہ ایوان حکومت سے مطالبہ کرتا ہے کہ وہ متاثرہ الاٹیوں کے حقوق کا تحفظ کرے اور انہیں ان کے رہائشی پونٹس کا قبضہ بغیر کسی تاخیر کے فراہم کرنے کے لیے تمام ضروری اقدامات کرے۔“

۵۳۔ جناب محمد اسلم گھمن حسب ذیل قرارداد پیش کریں گے:-

”اس ایوان کی رائے ہے کہ حکومت وقتاً فوقتاً دیئے جانے والے تمام موجودہ ایڈہاک ریلیف الاؤنسز کو تمام سول ملازمین اور سرکاری ملازمین کی بنیادی تنخواہ میں ضم کرنے کیلئے فوری اقدامات کرے۔“

۵۴۔ محترمہ عالیہ کامران حسب ذیل قرارداد پیش کریں گی:-

”اس ایوان کی رائے ہے کہ حکومت قومی گرڈ پر دباؤ کم کرنے کے لیے متبادل اور قابل تجدید توانائی کے ذرائع کے فروغ کے لیے فوری اقدامات

کرے۔“

۵۵۔ جناب آصف خان حسب ذیل قرارداد پیش کریں گے:-

”اس ایوان کی رائے ہے کہ حکومت پلے گروپ، نرسری اور کنڈرگارٹن کے بچوں کی ذہنی و جسمانی فلاح و بہبود کے تحفظ کو یقینی بنانے کے لیے موجودہ حد سے زیادہ بوجھل نصاب پر نظر ثانی کرے، یکساں نصاب نافذ کرے اور ان اصلاحات کو اسلام آباد (آئی سی ٹی) میں پرائمری سطح تک وسعت دے۔“

۵۶۔ ڈاکٹر شرمیلا فاروقی حسب ذیل قرارداد پیش کریں گی:-

”یہ ایوان قرارداد بتا ہے کہ حکومت ڈیجیٹل خدمات بشمول موبائل والٹس اور آن لائن قرضہ جاتی پلیٹ فارمز کے لیے ایک مضبوط صارف تحفظ فریم ورک متعارف کرائے تاکہ شہریوں کو دھوکہ دہی، استحصالی طریقوں اور ڈیٹا کے غلط استعمال سے محفوظ رکھا جاسکے اور اس کے ساتھ ساتھ محفوظ اور شفاف انداز میں مالی شمولیت کو فروغ دیا جاسکے۔“

تجاریک زیر قاعدہ ۲۵۹

۵۷۔ سید رفیع اللہ حسب ذیل تحریک پیش کریں گے:-

”یہ ایوان وفاقی نظامت تعلیم (ایف ڈی ای)، انضباطی اتھارٹی برائے نجی تعلیمی ادارے (پی ای آئی آر اے) اور نظامت خصوصی تعلیم کے سربراہان کی تقرری میں تاخیر کے ان اداروں کی کارکردگی اور سہولیات کی فراہمی پر اثرات پر بحث کرے۔“

۵۸۔ محترمہ عالیہ کامران حسب ذیل تحریک پیش کریں گی:-

”یہ ایوان پاکستان ریلوے کی کارکردگی پر بحث کرے۔“

۵۹۔ جناب آصف خان حسب ذیل تحریک پیش کریں گے:-

”یہ ایوان پیٹرول اور ڈیزل کی قیمتوں میں حالیہ اضافے کی وجہ سے عوام کو درپیش مشکلات سے پیدا ہونے والی صورت حال پر بحث کرے۔“

۶۰۔ ڈاکٹر شرمیلا فاروقی حسب ذیل تحریک پیش کریں گی:-

”یہ ایوان شہری علاقوں میں بڑھتی ہوئی شدید گرمی کی لہر کے تناظر میں حکومت کی جانب سے اٹھائے جانے والے اقدامات اور اس کی تیاری پر بحث کرے۔“

۶۱۔ محترمہ نعیمہ کشور خان حسب ذیل تحریک پیش کریں گی:-

”یہ ایوان ملک میں سوئی گیس کی فراہمی، بالخصوص نئے کنکشن پر پابندی اور صارفین کو روزمرہ سپلائی میں تعطل سے پیدا ہونے والی صورتحال پر بحث

کرے۔“

نکتہ ہائے اعتراض کے علاوہ معاملات

۶۲۔ قاعدہ ۱۸ کے تحت نکتہ ہائے اعتراض کے علاوہ معاملات کا اٹھانا۔

توجہ دلاؤ نوٹس

جناب محمد مقدا علی خان

خواجہ شیراز محمود

۶۳۔ جناب اویس حیدر جکھر

وزیر برائے توانائی کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گے جو ضلع لیہ، پنجاب میں ٹرانسفارمر

مرمت کی ورکشاپ / لیبارٹری نہ ہونے سے متعلق ہے۔

سعید احمد بیٹلا

قائم مقام سیکرٹری

اسلام آباد،

۱۸ مئی، ۲۰۲۶ء